
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «25» октября 2023 года № 1249/64-23-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение 
о Контрольно-счетной палате города 
Южно-Сахалинска, утвержденное 
решением Городской Думы города 
Южно-Сахалинска от 24.11.2021 
№ 785/33-21-6 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», со статьей 16 Федерального 
закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона от 10.07.2023 № 287-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города 
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате города Южно-Сахалинска, 
утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.11.2021 
№ 785/33-21-6, следующие изменения: 

1) статью 2 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами 
«, федеральных территорий»; 

2) часть 6 статьи 4 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить 
словами «, федеральных территорий»; 

3) часть 4 статьи 5 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить 
словами «, федеральных территорий»; 

4) статью 8 дополнить частью 6 следующего содержания: 
«6. Должностное лицо Контрольно-счетной палаты, замещающее муниципальную 

должность, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 07.02.2011  
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности  
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 
и муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»; 



2 
 

5) в статье 20: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Контрольно-счетная палата при осуществлении своей деятельности вправе 

взаимодействовать с Контрольно-счетной палатой Сахалинской области,  
контрольно-счетными органами муниципальных образований Сахалинской области, 
контрольно-счетными органами других субъектов Российской Федерации, федеральных 
территорий и муниципальных образований, а также со Счетной палатой Российской 
Федерации, с территориальными управлениями Центрального банка Российской 
Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, 
надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований. Контрольно-счетная 
палата вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.»; 

б) часть 5 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами 
«, федеральных территорий»; 

в) часть 6 после слов «Контрольно-счетная палата» дополнить словами «или органы 
местного самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинск». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 
для подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению  
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


